SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA

ATA No 11/2010
Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, às nove horas, reuniu-

se extraordinariamente o Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e

Física, na sala N02 do pavilhão 02, do Campus Carreiros, sob a presidência da

profa Denise Maria Varella Martinez, com a presença dos seguintes membros: os

docentes: Cristiano Brenner Mariotto, Darci Luiz Savicki, Elaine Correa

Pereira, Evamberto Garcia de Góes, Leandro Sebben Bellicanta, Luverci do

Nascimento Ferreira, Mario Rocha Retamoso, Marcos Cardoso Rodriguez, Sebastião

Cícero Pinheiro Gomes, Paul Gerhard Kinas e Tales Luiz Popiolek; os técnicos:

Leandro da Silva Saggiomo, Maria Vanderci Amaral Barbosa e Núbia Margareth

Cantarelli de Sá. Justificada a ausência dos professores Cláudio Masumi

Maekawa, Débora Pereira Laurino e João Rodrigo Souza Leão. Ao iniciar a

reunião, a Presidente colocou em discussão a ordem do dia, conforme segue:
Homologação dos Atos e Resultados da Contratação Temporária Professor
Substituto, objeto do Edital n° 007/2010 de 10 de maio de 2010-Processo n°
23116.002816/2010-56: Matéria/disciplinas: Probabilidade e Estatística – vaga
afastamento pós-graduação. A presidente apresentou para homologação do Conselho
os Atos e Resultados da Seleção de Professor Substituto, Matéria/disciplinas:

Probabilidade e Estatística, conforme Edital 007/2010, publicado no DOU nº 88

do dia 11 de maio de dois mil e dez, que teve Banca Examinadora nomeada pela

Portaria PROGRAD nº 957 e alterada pela portaria n°1035/2010, do dia vinte e um

de maio de dois mil e dez, constituída pelos professores Msc. Luiz Augusto

Pinto Lemos (presidente), Esp. Nanci Mayumi Ito (titular), Msc. Flávia Conde

Kneip(titular) e Dra Mauren Moreira da Silva (suplente). Na ata de encerramento

do processo, anexa a esta ata, consta como transcorreram os trabalhos de

realização da seleção para professor substituto. Compareceram à prova didática

os candidatos Marcelo Alexandre Bruno (insc. 003946/2010-14) e Carlene Fonseca
de Moraes (insc. 003947/2010-51), os outros quatro candidatos com inscrições
homologadas não compareceram, conforme constam nas atas anexas ao processo

n°002816/2010-56. Após a realização das provas Didática e de Títulos a Banca

Examinadora discutiu a realização da Prova Didática e atribuiu as pontuações

constantes da planilha de avaliação do candidato, devidamente preenchidas e

assinadas por cada avaliador, obtendo assim a nota final dos mesmos.  A

candidata Carlene Fonseca de Moraes foi aprovada com nota final 6,1. O

candidato Marcelo Alexandre Bruno não obteve nota para aprovação. A Banca

Examinadora indica a candidata Carlene Fonseca de Moraes para ocupar a vaga de
professor substituto nas disciplinas Probabilidade e Estatística do Instituto

de Matemática, Estatística e Física, ocupando a vaga da professora Suzi Samá

Pinto em afastamento para pós-graduação. A indicação da Banca Examinadora foi

colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a reunião, lavrada a presente ata que, após lida e

aprovada, vai assinada pela secretária da reunião, Maria Vanderci Amaral

Barbosa e pela Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e Física,

Profa. Denise Maria Varella Martinez.

   Maria V. Amaral Barbosa             Denise Maria Varella Martinez
      Secretária                               Diretora do IMEF